CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DEPUTADO WASNY DE ROURE

0
':4u:#')F..REQUERIMENTO NO RQ 3790 /2018 18

Requer a criação de Comissãó}
Especial para monitoramento,
acompanhamento e fiscalização
das Parcerias Públicos Privadas
contratadas e a contratar pelo
Poder Executivo do Distrito
Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal,

Requeiro, nos termos do art. 71, 1, do Regimento Interno desta Casal, criação
de Comissão Especial com a finalidade de monitorar, acompanhar e fiscalizar as
Parcerias Público-Privadas contratadas e a contratar pelo Poder Executivo do Distrito
Federal, com 5 membros titulares e suplementes, escolhidos de forma regimental.

JUSTIFICATIVA

Atualmente o DF. o Distrito Federal conta com três Parcerias Público-Privadas
contratadas, quais sejam, o Centro Administrativo, o Setor Habitacional Mangueiral e o
Centro de Convenções. De acordo com dados publicados no último Relatório Resumido
de Execução Orçamentária do DF (outubro/18), a previsão de gasto do tesouro em
2019, somente com as PPP 's já contratadas, remonta mais de R$ 250 milhões anuais.

Além disso, há diversas, e vultosas, parcerias em fase de planejamento e
contratação, a exemplo do Projeto Arenaplex, que visa conceder a iniciativa privada o
conjunto esportivo onde está localizado o Mané Garrincha. além da concessão do
Autódromo de Brasília. Para se ter uma ideia da complexidade dos processos d
concessão, a PPP referente ao Projeto Arenaplex tramíta no Tribunal de Contas do DF
desde há 14 meses.

Nesse sentido, considerando o elevado volume de recursos públicos envolvidos
nas atuais Parcerias Públicas do DF e a transferência à iniciativa privada dos principais
equipamentos imobiliários (património público) do DF, é necessária a criação de

l Art. 71. As comissões especiais são constituídas para fins predeterminados, por deliberação
do Plenário, sob proposta da Mesa Diretora ou de um terço dos Deputados Distritais.

n%..P+ .

L:.cz@h:l

''7

Ç

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DEPUTADO WASNY DE ROURE

Comissão Especial para monitorar, acompanhar e fiscalizar as Parcerias Público-
Privadas contratadas e a contratar pelo Poder Executivo do Distrito Federal, iniciando
seus trabalhos nesta Legislatura, proporcionando subsídios aos novos representantes
eleitos para continuidade dos trabalhos, se assim entenderem.

Brasília, 05 de dezembro de 2018

/

f l t

DeputadolW4SNY DF'itOURE Deputado DELMASSO

Deputada CELINA LEÃO Deputado JOE VALLE

Deputada LILIANE RORIZ UAREZAO

7''#

DeputadaLUZIA DE PAULA Deputado JULGO CÉSAR

DeputadaSANDRAFARAJ DeputadoLIRA

Setor Protocolo Legislativa

..6h...N',33..SQ./.X.X.b..
Folha íq'..Q)::.38t);;:...

«

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DEPUTADO WASNY DE ROURE

Deputado RAFAÇl='PRUDENTE

Deputado RAIMUNDO RIBEIRO

Deputado

Deputado RICARDO VALE

Deputado ROBERIO NEGREIROS

Deputado WELLINGTON LUIZ

$etot Pi'otocolo Legislativo

uul# bH bba %8 w rn \p rxv+ u u nArx

Deputado BISPO RENATO

Deputado CHECO LEITE

r\ z%n . .+a rl d-b

ÓOVERASREi

CHICÓ'VtGILA

J
NTES

g \

.UDIO ABRAoêFütadõ'cl

: CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA

ê
Assunto: Distribuição do Requerimento ne 3.790/18

Autoria: Deputado(a) Wasny de Roure(PT)

Ao SPL para indexações, em seguida a CFGTC, para análise de
admissibilidade nos termos do art. 71, $ 2Q do Regimento Interno da

Câmara Legislativa e posterior devolução a Secretaria Legislativa para
inclusão na Ordem do Dia.

Em 19/12/18

UAKCELO FREDERICO M. BASTOS

[ Matrícula 13.821

Assessor Legislativo

Z

Beta Píxxüc( LçlGi$1ãtivc